
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  360

del 22/09/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  60     DEL  22/09/2023

OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA- 
ANNUALITÀ 2023/2024 E 2024/2025. AFFIDAMENTO A MEZZO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E
DEL D. LGS. 36/2023 MEDIANTE OFFERTA MIGLIORATIVA. CIG: 
A0100AAF1D. RETTIFICA DETERMINA N. 354 DEL 18/09/2023.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

 l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia  di  regole per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 29.05.2023   di approvazione del 
bilancio di previsione triennale 2023/2025.; 

VISTO Il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile 
del Settore Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la propria determina n. reg. gen.le 354 del 18.09.2023 con la quale è stata attivata 
la  procedura negoziata  per  l’affidamento del  servizio di  mensa scolastica per  circa due anni  a 
decorrere  dal  mese  di  novembre  2023,  procedendo  all’invito  delle  3  (tre)  ditte  che  avevano 
manifestato interesse alla partecipazione;

CONSIDERATO  che dati i tempi ristretti per l’attivazione delle mensa scolastica, dato atto che 
l’anno è già  in corso,  e che i  locali  adibiti  a centro cottura sono suscettibili  di  integrazione di  
attrezzature di proprietà del gestore a complemento di quelle di proprietà comunali che non sono 
sufficienti  per   la  completa  gestione  del  servizio,  al  fine  di  garantire  agli  utenti  di  usufruire 
immediatamente di tale servizio si è proceduto all’affidamento per il periodo da ottobre a dicembre 
2023 al vecchio gestore, che ha garantito tale servizio negli ultimi anni, con determinazione n. reg. 
gen.le 358 del 22.09.2023;

DATO ATTO,  quindi,  della  necessità  di  rettificare  la  determinazione  n.  354/2023  e  i  relativi 
documenti  di  gara  apportando  le  seguenti  modifiche  da  pubblicare  sul  portale  telematico 
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it:

- rideterminare il  periodo di affidamento con nuova decorrenza dal  mese di  gennaio 

Pag. 2 di 5

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/


2024 al mese di dicembre 2025;

- rideterminare la scadenza della offerta alla data del 17.10.2023, entro le ore 23.59, con 
apertura delle offerte il giorno 18.10.2023 alle ore 12.00;

- modificare le disposizione relative alle certificazioni da produrre nel senso di richiedere 
solo la certificazione del sistema di gestione della qualità ( UNI EN ISO 9001:2015)

 RITENUTO   di  dover  confermare  tutte  altre  disposizioni  contenute  negli  atti  di  gara  come 
approvati  e  pubblicati  sul  portale  telematico  sopra  richiamato  con  la  sola  esclusione  delle 
rideterminazioni  di  cui  sopra,  atteso  che l’importo  di  gara  preventivato  è  ritenuto  quale  stima 
congrua rispetto al nuovo periodo di affidamento;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;

2-DI DARE ATTO che si intendono rettificati, per i motivi descritti in premessa, gli atti di gara, ci 
cui alla determinazione n. 354/2023  nei seguenti punti:

- rideterminare il  periodo di affidamento con nuova decorrenza dal  mese di  gennaio 
2024 al mese di dicembre 2025;

- rideterminare la scadenza della offerta alla data del 17.10.2023, entro le ore 23.59, con 
apertura delle offerte il giorno 18.10.2023 alle ore 12.00;

- modificare le disposizione relative alle certificazioni da produrre nel senso di richiedere 
solo la certificazione del sistema di gestione della qualità ( UNI EN ISO 9001:2015)

3-  DI  CONFERMARE il  contenuto  degli  atti  di  gara  ad  esclusione  delle  parti  come  sopra 
rideterminate;

4-  DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  sul  portale  https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it 

Pag. 3 di 5

https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/


rimodulando sullo stesso periodo, termini di scadenza e richiesta certificazioni come rettificate nel 
presente atto;

5-  DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 
Sezione di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

6- DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della L.  n. 241/1990, in qualsiasi  momento la procedura attivata o comunque di non 
espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della  
situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento  o  di  nuova 
valutazione  dell’interesse  pubblico  originario,  dandone  comunicazione  ai  concorrenti  o  agli 
operatori  potenzialmente  interessati,  anche  mediante  idoneo  avviso  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 
riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto 
(flusso  in  partenza)  al  responsabile  della  trasparenza  (flusso  in  arrivo),  in  modo  tale  che  la 
pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei 
vigenti obblighi di pubblicazione.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
22/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  22/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

